

ИЗВЛЕЧЕНИЕ ОТ ПРОТОКОЛ № 19

от заседание на Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС,
проведено на 02.12.2024 г.

...

ОТНОСНО:Т.2. Проект на становище на КПЕ към СК на ВСС за притежаваните нравствени качества от **Иван Манчев Димитров**, съдия в Районен съд – Сливен и и.ф. административен ръководител – председател на Районен съд – Котел, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Котел.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Районен съд – Сливен, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат“ на ВП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС приема, че по отношение на **Иван Манчев Димитров**, съдия в Районен съд – Сливен и и.ф. административен ръководител – председател на Районен съд – Котел, няма доказани по установения ред нарушения на изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Районен съд – Котел.

С оглед на това:

Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС

Р Е Ш И:

2.1. На основание чл.37, ал.9 от ЗСВ приема становище относно притежаваните нравствени качества от **Иван Манчев Димитров**, съдия в Районен съд – Сливен и и.ф. административен ръководител – председател на Районен съд – Котел, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Котел.

2.2. Изпраща становището на Комисията по атестиране и конкурси към Съдийската колегия на ВСС, по компетентност.

**ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯ ПО
ПРОФЕСИОНАЛНА ЕТИКА КЪМ
СЪДИЙСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВСС: / п /**

ОЛГА КЕРЕЛСКА

*Вярно с оригинала,
Технически сътрудник:
Г. Я*

СТАНОВИЩЕ

от Комисията по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС

ОТНОСНО: Притежаваните нравствени качества от Иван Манчев Димитров, съдия в Районен съд – Сливен и и.ф. административен ръководител – председател на Районен съд – Котел, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител-председател на Районен съд – Котел.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Районен съд – Сливен, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат” на ВП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС прие за установено следното:

1.Лични данни и професионална биография на кандидата.

Иван Манчев Димитров е завършил висшето си юридическо образование във ВИ на МВР, гр.София през 1994 г. Придобил е юридическа правоспособност с удостоверение № 1996 г. на МП. Има над 29 години стаж в органите на съдебната власт като следовател (3 години) и съдия (26 години). С решение на Съдийската колегия на ВСС по протокол № 8/21.02.2017 г. е повишен в ранг „съдия във ВКС/ВАС“.

2. Становище на Комисията по професионална етика към Районен съд – Сливен.

При изпълнение на служебните си задължения съдия Димитров се ръководи единствено от вътрешното си убеждение и закона, като не се поддава на натиск, заплахи, стимули, преки или косвени влияния от представители, на която и да е друга власт - публична или частна, вътрешна или външна за съдебната система.

Установява истината за фактите, единствено на основата на обективен анализ на доказателствата по делото, създава условия за равнопоставеност между страните и техните процесуални представители и избягва поведение, което може да се възприеме като привилегироване, предразположеност, предубеденост или предразсъдък, основан на раса, произход, етническа принадлежност, пол, религия.

В рамките на общите и абстрактни норми на закона съдия Димитров отчитал особеностите на всеки конкретен случай и го решава, опирайки се на критерии, свързани с общочовешките ценности и ценностите на демократичната правна уредба.

Чрез действията и актовете си винаги изразява уважението, което

дължи на своите колеги, гражданите, адвокатите, страните и останалите участници в процеса.

Толерантен е, винаги открито и търпеливо изслушва колегите си, възприема новите или различните аргументи, мнения и гледни точки.

Съдия Димитров извън рамките на закона не приема материални и нематериални облаги, които могат да поставят под съмнение неговата независимост и безпристрастност. Лоялен е към съдебната система. Изразява доверие и уважение към работодателя и колегите си.

Въздържа се от всякакви действия, които биха могли да компрометират честта и доброто име на магистрата в професията и обществото.

Съдия Димитров е компетентен и квалифициран, познава нормативната уредба на Република България и правото на Европейския съюз и е развил способности и умения за тяхното коректно прилагане, отговорен е при изпълнение на служебните си задължения и при вземането на решения, способен е да работи в екип и е мотивиран да усъвършенства професионалните и личните си качества.

Съдия Димитров е дискретен и пази като служебна тайна фактите и сведенията, станали му известни при или по повод изпълнението на служебните му задължения.

Съдия Димитров не е приемал материални или нематериални облаги, които могат да поставят под съмнение неговата независимост и безпристрастност, независимо от естеството им. При изпълнение на служебните си задължения винаги е спазвал изискванията на благоприличие, като се е въздържал от всякакви действия, които биха могли да компрометират честта на магистрата в професията и обществото.

Независимо от добрите си професионални показатели, съдия Димитров се стреми към непрекъснато повишаване на качеството на своята работа и квалификацията си. Следи внимателно съдебната практика и проявява старание и активност за уеднаквяване практиката на съда по определен вид дела. Познава добре работата на отделните звена на съдебната администрация.

Съдия Димитров се ползва с авторитет сред колегите си и служителите от съдебната администрация по време на работата си в Районен съд - Сливен. Притежава висок личен морал и неизменно се придържа към нравствените и етични норми, които професията на съдия изисква от него, проявява добри умения за работа в екип.

Пред Комисията по професионална етика към РС- Сливен няма постъпили жалби.

Няма образувани дисциплинарни производства и няма налагани дисциплинарни наказания по Кодекса за етично поведение на българските съдии.

3. Информация, получена по служебен път и от публични източници.

В отдел 10 „Инспекторат“ при ВП не са постъпвали сигнали и не са извършвани проверки по отношение на Иван Манчев Димитров.

В Софийска градска прокуратура е установено, че Иван Манчев Димитров фигурира в следните прокурорски преписки:

1. Прокурорска преписка № 7767/2022г. по описа на СГП е образувана на 24.02.2022г. по постъпил сигнал от Ж Ж Б срещу съдия от РС-Сливен по дело № 575/2021г. относно опасност от загубване на доказателствата от записите на камерите в Съдебната палата в гр. Сливен. С постановление на СГП от 28.02.2022г. материалите по преписката са изпратени на Специализирана прокуратура, по компетентност, където е образувана пр.пр.№ СпП-440/04.03.2022г.

С постановление на СпП от 10.06.2022г. е образувано наказателно производство за това, че на 01.02.2022г. в гр. Сливен, в качеството си на длъжностно лице - съдия при Районен съд - Сливен и съдия-докладчик по наказателно дело № 575/2021г. по описа на Районен съд - Сливен, в кръга на службата си, по посоченото наказателно дело съставил официален документ - протокол от проведено открито съдебно заседание от 01.02.2022г., като е удостоверил неверни обстоятелства и изявления с цел да бъде използван този документ като доказателство за тези обстоятелства и изявления - престъпление по чл. 311 ал. 1 от ЕК. С постановление от 22.07.2022г. на прокурор от СпП, наказателното производство е прекратено на основание чл.243, ал.1, т.1, вр. чл.24, ал.1, т.1 от НПК.

2. Прокурорска преписка № 9816/2023г. по описа на СГП е образувана на 26.04.2023г. по изпратени по компетентност от ВП материали, съдържащи сигнал от Ж Ж Е срещу съдия от РС- Сливен във връзка с н.о.х.д. № 575/2021г. по описа на РС – Сливен (пр.пр.440/2022г. по описа на СпП). С постановление на СГП от 25.05.2023г. по преписката е постановен отказ да се образува досъдебно производство, потвърден от АП-София.

В Инспектората към ВСС срещу Иван Манчев Димитров не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

Срещу съдия Иван Манчев Димитров в ИВСС не са постъпвали сигнали по раздел I „б“ от глава девета на ЗСВ.

Съдия Иван Манчев Димитров през 2023 г. е подал декларация за имущество и интереси и проверката по раздел I „а“ от глава девета на ЗСВ е приключила с доклад за съответствие на основание чл. 175ж, ал. 1 ЗСВ.

По отношение на производствата по глава трета „а“ ЗСВ срещу съдия Иван Манчев Димитров не са постъпвали заявления срещу нарушаване на правото на разглеждане и решаване на делата в разумен срок, считано от 10.03.2017 г.

След извършена проверка в деловодната система на ВСС, по протоколите на КПЕ към СК на ВСС и протоколите на КПЕ към ПК на ВСС

се установи, че през последните пет години срещу съдия Иван Манчев Димитров са заведени следните преписки:

- Вх.№ ВСС-11865/2020 г., образувана по сигнал от адв. Т. Д. Д. Съдия Манчев не е уважил молбата ѝ за отлагане на конкретни дела и е наложил глоба за неявяване. Съгласно решение на КПЕ към СК по протокол № 22/04.12.2020 г. на жалбоподателката е изпратен отговор, че сигналът е извън правомощията на ВСС, тъй като липсват конкретни данни за извършени нарушения на етични правила и норми от страна на магистрат, поради което не следва да се извършва проверка.

- Вх. № ВСС-2751/15.02.2022 г. и ВСС-3404/17.02.2022, 18.02.2022 и 21.03.2022 г., образувани по сигнали от Ж. Ж. Б. (описани и в справката от СГП). Жалби с идентично съдържание, насочени срещу съдия Иван Манчев Димитров, във връзка с н.о.х.д. № 575/2021 г. по описа на РС - Сливен. С решение на КПЕ към СК на ВСС по пр.№ 7/31.03.2022 г. и на основание чл. 112 АПК сигналите са изпратени на ГП по компетентност. Жалбоподателят е уведомен. Резултатите от извършената проверка са отразени в т.2 от справката на СГП.

Сигналът от Ж. Б. с вх. № 3404 от 21.03.2022 г., във връзка с кандидатурата на съдия Иван Димитров за административен ръководител - председател на Районен съд - Сливен, е приложен към материалите по точката за избора за заседанието на Съдийската колегия, проведено на 22.03.2022 г.

- Вх. № ВСС-1936/11.02.2022 г. и 18.02.2022 г., образувана по два идентични сигнали от М. Й. Х. Сигналите са срещу поведение на съдия Иван Манчев Димитров от Районен съд - Сливен. Съдържат се общи обвинения за „вулгарно, авторитарно, арогантно и безобразно отношение“ към служители, съдебни заседатели и граждани, за дискриминационно отношение към лица от малцинствени групи и за неспазване на трудовата дисциплина от страна на магистрата. С решение на КПЕ към СК на ВСС по пр. № 7/31.03.2022 г. и на основание чл. 112 АПК преписката е изпратена на КПЕ към ОС - Сливен, по компетентност. Жалбоподателят е уведомен. След извършена обстойна проверка от КПЕ към ОС – Сливен е установено, че липсват данни за допуснати нарушения на принципите, регламентирани в КЕПБС от съдия Иван Манчев Димитров.

- Вх. № ВСС-4748/09.03.2022 г., образувана по сигнал от Де. Х. Д. Изразява недоволство от поведението на съдия Иван Манчев Димитров от РС - Сливен, като твърди, че повече от 10 години се е превърнал в „мерило на омразата против ромите в съда в Сливен“. С ромите в залата е „брутален, нервен и избухлив“. Отправя молба да се предприемат действия за спиране на наглото поведение на съдия Димитров с цел спиране на обидите и подигравките към ромските деца. С решение на КПЕ към СК на ВСС по пр. № 7/31.03.2022 г. и на основание чл. 112 АПК във връзка с чл. 12 от Правилата за организацията и дейността на комисиите по професионална

етика в съдилищата, сигналът е изпратен на КПЕ към Окръжен съд - Сливен, по компетентност. Жалбоподателят е уведомен. След извършена обстойна проверка от КПЕ към ОС – Сливен е установено, че липсват данни за допуснати нарушения на принципите, регламентирани в КЕПБС от съдия Иван Манчев Димитров.

Срещу съдия Иван Манчев Димитров през последните пет години не са образувани дисциплинарни производства и няма наложени дисциплинарни наказания по чл.308, ал.1, т.3, 4, 5 или т. 6 ЗСВ с влязло в сила решение.

От извършена проверка в сайта на Сметната палата за периода от 01.01.2010 г. до 01.01.2017 г. не са констатирани несъответствия между подадените от Иван Манчев Димитров декларации пред Сметната палата и имотното му състояние.

Въз основа на гореизложеното, следва да се приеме, че по отношение на Иван Манчев Димитров, съдия в Районен съд – Сливен и и.ф. административен ръководител – председател на Районен съд – Котел, няма доказани по установения ред нарушения на изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Районен съд – Котел.

Днес, 04.12.2024 г. се запознах със становището на Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС.

Подпис:

Име и фамилия

Иван Манчев Димитров